

DZIENNIK PIOTRKOWSKI

Codzienny organ Polskiej Jedności Gospodarczej

Adres Redakcji i Administracji: Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego 18. Telefon Nr. 10-21. Skrzynka poczt. 1355. Konto P.K.O. Nr. 602-480.

PRENUMERATA miesięczna Dziennika Piotrkowskiego wynosi z dostawą zł 3.00, kwartalnie z przesyłką zł 8

CENY OGŁOSZEN: 1-sza str. 1 wiersz mil. jednołamowy 80 gr, w tekście 60 gr. Ostatnia strona 40 gr, drobne 20 gr za wyraz.

Paryż i Londyn poprą Walencję

Francuzi planują wspólną z Anglią okupację Minorki

LONDYN. Sytuacja w związku z wojną domową w Hiszpanii uległa — jak się zdaje — w ciągu ostatnich 24 godzin po ważnemu zaostrzeniu, jeżeli chodzi o stosunki W. Brytanii i Francji z Włochami.

Dobrym wyrazem tej zmiennej sytuacji były słowa, wypowiedziane pod adresem Włoch przez lorda Plymoutha na dorocznej konferencji stronnictwa konserwatywnego.

„Mam nadzieję — oświadczył lord Plymouth — że Włochy przyjmą jak najpoważniej przez nas traktowane zaproszenie, które jest dowodem, że W. Brytania pragnie współdziałania Włoch nie tylko w sprawie wojny domowej w Hiszpanii, ale również i w sprawach szerszego zasięgu.

W. Brytania jak najuczciwiej usiłowała uczynić politykę nieinterwencji skuteczną. Ale nie należy się ludzi co do tego, że W. Brytania rozczarowana jest wynikami swoich wysiłków.

Kontynuowanie w Hiszpanii obecnej interwencji wytwarza poważną sytuację.

Kwestia wojny domowej w Hiszpanii wpływa w znacznym stopniu na wiele zagadnień międzynarodowych, a przede wszystkim posiada bardzo poważne znaczenie, o ile chodzi o stosunki W. Brytanii z Włochami.

Zdaniem lorda Plymoutha, sytuacja, jaka się dzisiaj wytworzyła w Hiszpanii wskutek interwencji obcych mocarstw, jest najpoważniejszą przeszkodą do powszechnej pacyfikacji.

W. Brytania pragnie powrócić do dobrych stosunków, jakie posiadała z Włochami przed wojną abisyńską, ale pierwszym i najważniejszym warunkiem jest przywrócenie wzajemnego

zaufania.

Wynurzenia lorda Plymoutha stanowią tylko pierwszy akt, o ile chodzi o zajęcie przez kongres konserwatystów stanowiska wobec Włoch. Drugi i o wiele bardziej decydujący akt rozegra się dziś wieczorem, gdy przemawiać będzie premier Chamberlain, którego wystąpienia oczekują z najwyższym zainteresowaniem.

Premier Chamberlain liczył na to, że będzie już posiadał odpowiedź włoską i że w mowie swej zajmie ostateczne stanowisko wyjaśniające w stosunku do odpowiedzi Włoch.

Najwidoczniej jednak Mussolini pragnie odczekać przemówienia premiera brytyjskiego,

z czego w angielskich kołach politycznych wyciągany jest wniosek logiczny, że odpowiedź włoska będzie odmowna i Mussolini pragnie uniknąć ostrego wystąpienia Neville Chamberlaina na kongresie.

W rządzie brytyjskim panuje z powodu ociągania się Mussoliniego wyraźne zniecierpliwienie. W międzyczasie z miarodajnych kół rzymskich nadeszła do Londynu wiadomość, mało zresztą wyraźna, że odpowiedź włoskiej spodziewać się należy w piątek lub w sobotę.

W Londynie przypuszczają raczej, że odpowiedź Mussoliniego nastąpi dopiero w sobotę.

Zresztą mało kto w Londynie oddaje się złudzeniu, że odpowiedź włoska może być przychylna.

W każdym razie między Paryżem a Londynem toczą się nieustanne narady co do dalszych kroków, jakie mają być podjęte, o ile odpowiedź włoska uznana zostanie za niezada walającą.

Wydaje się rzeczą bezsporną, że zarówno ewentualny projekt Mussoliniego przekazania sprawy wycofania ochotników z powrotem komitetowi nieinterwencji, jak również ewentualna propozycja przyciągnięcia Niemiec do rozmów i prowadzenia ich w gronie 4 mocarstw, uważane byłyby przez rząd brytyjski za chęć zwłoki.

Wydaje się, że na stanowisko rządu brytyjskiego wpłynęły pewne informacje, uzyskane przez brytyjskie koła wojskowe i admiralicję, a świadczące o tym, że mimo przyrzeczenia, udzielonego przez min. Ciano, brytyjskiemu charge d'affaires Ingramowi co do tego, iż dalsze oddziały wojskowe nie będą przez Włochy wysyłane do Hiszpanii, dokonano ze strony włoskiej znacznych wysyłek oddziałów wojskowych.

Według informacji angielskich, w ciągu ostatniego tygodnia co najmniej 15 tys. nowych wojsk włoskich wylądowało w Hiszpanii. Nadeszły również informacje o znacznych włoskich siłach lotniczych, które wylądowały jakoby na wyspie Majorce.

Wszystko to wpływa na znaczne zaostrzenie się sytuacji.

Nie ulega wątpliwości, że narady między Paryżem a Londynem dotyczą już nie tylko otwarcia granicy lądowej francusko-hiszpańskiej, lecz że ewentualna reakcja W. Brytanii i Francji na odmowną odpowiedź Włoch sięgałaby dalej. M. in. ze strony francuskiej wysuwane mają być żądania wspólnej okupacji przez W. Brytanię i Francję wyspy Minorki, co stanowiłoby przeciwwagę wobec faktycznej okupacji przez Włochy wyspy Majorki.

Ze strony francuskiej wysuwane być mają również pewne żądania akcji wojskowej na terenie Maroka Hiszpańskiego.

Ponadto Francuzi domagają się mają od W. Brytanii zgody na wysyłkę zarówno z W. Brytanii, jak i Francji broni i amunicji na żądanie rządu w Walencji.

Jak dalece W. Brytania odpowie wymaganiom francuskim, na razie nie jest jasne, ale nie ulega wątpliwości, że tendencje, jakie ujawniły się obecnie w łonie rządu brytyjskiego, idą pod względem swego nastawienia antywłoskiego o wiele dalej, aniżeli kiedykolwiek przed tym okresem trwającej obecnie wojny domowej w Hiszpanii.

Blum pojedzie do Ameryki dla przeprowadzenia doniosłych rokowań

PARYŻ. — Wielkie zainteresowanie wywołała dłuższa konferencja premiera Chautemps z wicepremierem Blumem.

W kołach politycznych przypuszczają, że omawiana była

sprawa wykonania programu, określonego na ostatnim posiedzeniu rady ministrów w Rambouillet, zwłaszcza kwestia zmiany ustawodawstwa o 40-godzinnym tygodniu pracy.

Jak wiadomo, kwestia ta nadal dzieli zasadniczo ministrów radykalnych od ministrów socjalistycznych.

Następnym tematem rozmów była sprawa żądań urzędników państwowych o podwyżkę i wreszcie sytuacja finansowa.

„Le Figaro” podaje informację, że ze względu na konieczność utrzymania przy życiu układu monetarnego francusko-angielsko-amerykańskiego, którego podstawy w gruncie rzeczy zostały podważone przez na głą nową obniżkę franka, rząd francuski nosić się ma z zamiarem wysłania do Stanów Zjednoczonych posła nadzwyczajnego,

którym byłaby jakaś wybitna osobistość polityczna.

Inicjatorzy tego pomysłu w łonie rządu mają mieć przede wszystkim na widoku osobę wicepremiera Bluma ze względu na to, że zarówno jego stanowisko w rządzie, jak i szerokie stosunki w kołach amerykańskich, dają mu dostateczny autorytet dla przeprowadzenia skomplikowanych rokowań francusko-amerykańskich.

Powodzenie na dachach domów

RZYM. Wskutek ulewnych deszczów rzeka Nestore wystąpiła z brzegów, zalewając dolinę. Powódź spowodowała duże straty i śmierć trzech włościan. 70 osób znalazło ocalenie na dachach domów.

Manifestacyjny pogrzeb samobójcy który odebrał sobie życie w areszcie

WIEDEN. — Wczoraj odbył się tu pogrzeb adiutanta pocztowego Antoniego Kluge, który popełnił przed paru dniami samobójstwo w areszcie.

Zatrzymany on został przez policję za wyrzucanie diamentem swastyki na szybach okien

kolejowych. W pogrzebie wzięło udział ponad 1.000 narodowych socjalistów. Porządku pilnowało około 300 policjantów pieszych i konnych.

Policja aresztowała przy tym kilku narodowych socjalistów.

Samochód wpadł na pociąg Pasażerowie cudem ocalili

Wczoraj o godzinie 7-ej rano na przejeździe kolejowym pod Grębocinem w pow. toruńskim, samochód firmy „Daimon” ze Starogardu wpadł na pociąg osobowy, zderżający do Torunia.

Wskutek zderzenia samochód wywrócił się i został doszczętnie rozbity. Szofer Feliks Szulc oraz przedstawiciel firmy „Daimon” Franc Fréning wyszli z katastrofy tylko z lekkimi obrażeniami.

Wypadek nastąpił z powodu mgły i braku zapory.

W rocznicę Święta Niepodległości, 11-go Listopada, zwolniony zostaje do Wilna zjazd P.O.W.

W r. b. zjazd P.O.W. nosić będzie charakter szczególnie uroczysty i zapowiadany jest przyjazd do Wilna szeregu dostojników państwowych.

Wycofania Anglii z nieinterwencji żąda Parlia Pracy

BOURNEMOUTH. — Kongres Partii Pracy przyjął jednogłośnie rezolucję, zalecającą narodowemu komitetowi wykonawczemu podjęcie kroków, by rząd W. Brytanii wycofał się z

układu o nieinterwencji oraz by rządowi hiszpańskiemu przyznano prawo czynienia legalnych zakupów broni. Rezolucję tę komitet wykonawczy zatwierdził.

Doniosła narada polityczna w obecności P. Prezydenta Rzplitej i Marszałka Śmigłego Rydza

W dniu 7 bm. odbyła się w Prezydium Rady Ministrów w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i pana Marszałka Śmigłego Rydza narada polityczna, w której wzięli udział

członkowie Rządu z prezesem Rady Ministrów gen. Sławojem Składkowskim na czele oraz szef Obozu Zjednoczenia Narodowego plk. Adam Koc.

Agent Kominternu w Budapeszcie został wreszcie zdemaskowany

BUDAPESZT. Od dłuższego już czasu węgierska policja polityczna zwróciła uwagę na to, że sekcja do spraw węgierskich międzynarodówki moskiewskiej otrzymuje stale wiadomości o stosunkach politycznych i gospodarczych na Węgrzech.

Dochożenia policyjne ustaliły, że niejaki Jan Andor z Budapesztu pozostawał w kontakcie z podejrzanymi elementami.

Posiadał on paszport rumuński na nazwisko Marcina Friedmanna i podejmował podróże po całym kraju. Zebrane o Węgrzech wiadomości Andor przesyłał do przedstawicielstwa Kominternu w jednej ze stolic europejskich za wynagrodzeniem.

Policji udało się zdobyć listę osób, z którymi współpracował Andor. Został on aresztowany wraz z 4 swymi pomocnikami.

Samoloty sowieckie dla Chin

TOKIO. — Agencja Domei donosi, że ambasador sowiecki w Chinach Bogomołow, który bawi obecnie w Moskwie, zawiadomił telegraficznie rząd radziecki, iż Sowiety przysyła-

ją do Chin 260 samolotów wojennych.

Samoloty przylecą do Chin przez chiński Turkiestan do Lanczou (w prow. Kansu), a stamtąd do Nankinu.

